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Úvod

V souvislosti s právě probíhající kutikulární reformou českého

základního školství se hovoří o utváření a rozvíjení klíčových kompetencí

žáků. Toto téma mě jako budoucí učitelku 1. stupně ZŠ oslovilo a následně

dovedlo k vypracování diplomové práce. Nejprve jsem sama zkoušela přijít na

způsoby utváření klíčových kompetencí, převážně pak kompetence ke

komunikaci u dětí od 6 do 11 let. A to jak při školní výuce, tak i při různých

zájmových kroužcích. Ve výzkumné části mě zajímalo, zda a jak dochází

k utváření klíčových kompetencí ve školním prostředí i mimo školu, tedy lépe

řečeno ve volnočasových aktivitách dětí tohoto věku. Při zpracovávání

diplomové práce jsem si uvědomila, jak významnou funkci má kompetence ke

komunikaci - je totiž součástí ostatních kompetencí. Proto jsem se rozhodla

více své pozornosti věnovat právě této oblasti.

Má diplomová práce by mohla sloužit budoucím učitelkám, učitelům i

vedoucím zájmových aktivit, kteří stále ještě hledají pravý význam klíčových

kompetencí a klíč k jejich utváření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Klíčové kompetence jako pojem

1.1 Klíčové kompetence ve sv ětě

Již v roce 1974 popsal Mertens (Belz, Siegrist, 2001) takzvané klíčové

kompetence v souvislosti s trhem práce. Postavení jednotlivce ve společnosti

upadalo, trh byl nasycen, lidé přicházeli o práci i jistoty. Jeho snaha o rozvoj

osobnosti a jejího ega se setkala s úspěchem. Pojem klíčových kompetencí se

rozšířil a ujal. Nejde tedy o nějakou převratnou novinku, pouze se tento

koncept kompetencí přenesl do výchovně vzdělávacího procesu. Jedná se o

způsobilosti, které si člověk, žák, trvale osvojí a je schopen a připraven je

kdykoli použít a uplatnit v životě i v dalším vzdělávání.

Na březnovém zasedání v Lisabonu v roce 2000 vytyčila Rada Evropy

nový strategický cíl do roku 2010. „Evropa by se měla stát

nejkonkurenceschopnější a nejdynamičtější ekonomikou na světě , která čerpá

ze znalostí a dovedností a je schopna nepřetržitého hospodářského růstu při

současném dosažení většího množství lepších pracovních příležitostí a větší

sociální soudržnosti". Zahájila tím Lisabonský proces. Pozornost byla

věnována jednomu z dílčích cílů - rozvíjení klíčových kompetencí. Při splnění

tohoto cíle se předpokládá zvýšení efektivity vzdělávání.

Evropská kurikula kladou důraz na použití vědomostí v reálných

životních situacích. Klíčové kompetence by měly sloužit k osobnímu naplnění

a seberealizaci. Rozvojem osobnosti by mělo docházet k lepšímu a snazšímu

uplatnění absolventů škol ve společnosti při získávání zaměstnání či při

dalším studiu. Druhotný význam se pak odráží v evropské ekonomice.
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Mít kompetenci znamená, že člověk je vybaven celým složitým

souborem vědomostí, dovedností a postojů, ve kterém je vše propojeno tak

výhodně, že díky tomu člověk může úspěšně zvládnout úkoly a situace, do

kterých se dostává ve studiu, v práci, v osobním životě. Mít určitou

kompetenci znamená, že se dokážeme v určité přirozené situaci přiměřeně

orientovat, provádět vhodné činnosti, zaujmout přínosný postoj (Klíčové

kompetence v základním vzdělání, VÚP 2007).

Strategický cíl Lisabonského procesu v oblasti eduk ace

Rozvíjet klíčové kompetence ve společnosti založené na znalostech

• identifikovat klíčové kompetence a zajistit jejich integraci do kurikul

• zpřístupnit osvojení klíčových kompetencí každému, tedy i méně

nadaným žákům, žákům se speciálními vzdělávacími potřebami,

žákům, kteří předčasně opouští vzdělávací systém a dospělým

• podpořit validitu a zhodnocení klíčových kompetencí u veřejnosti a

usnadnit tak další vzdělávání a zaměstnatelnost občanů

Rada Evropy v roce 1996 vytyčila klíčové kompetence. Ve 39 bodech

stanovila hodnoty, postoje, dovednosti a vědomosti, které by měl každý

člověk během svého života utvářet a rozvíjet.

Jsou to veskrze tyto klíčové kompetence:

• Využívá nabytých zkušeností v dalších životních situacích. Umí třídit

znalosti a vědomosti, dává je do souvislostí.

• Schopný autoregulace.

• Čelí komplikacím a problémům, úspěšně je řeší.

• Své celoživotní vzdělávání a učení bere zodpovědně.
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• Umí informace vyhledávat pomocí různých zdrojů. Přijímá a

zpracovává data.

• Naslouchá radám, dokáže si o radu lidí ve svém okolí říct.

• Diskutuje o problematice se zkušenými lidmi.

• Tvoří a zakládá materiály vhodné k budoucímu použití.

• Rozumí vztahovým souvislostem mezi minulostí a současnou situací.

• Dokáže kriticky zhodnotit a z různých hledisek posoudit rozvoj

společnosti.

• Je schopen nést nejistotu situací.

• Chápe propojení ekonomiky a politiky ve vzdělávání a pracovním

procesu.

• Ctí umění ve všech jeho podobách.

• Dokáže se dorozumívat více jazyky nejen mateřštinou. Čte a píše

alespoň v jednom cizím jazyce.

• Dokáže veřejně vystupovat.

• Zastává vlastní názor vhodnými argumenty. Vyslechne si názory

druhých, vhodně na ně reaguje. Aktivně se zapojuje do diskuzí a

projevuje vlastní názory.

• Chápe a používá obecně uznávané značky, grafy, tabulky apod.

• Je schopen kooperace. Aktivně se podílí na práci v týmu.

• Řeší spory. Je schopný řídit si vlastní činnost. Dokáže se rozhodovat.

• Hledá a vytváří společenské vazby.

• Chová se zodpovědně.

• Dává najevo soucit.

V různých zemích Evropské unie se setkáme i s různými názvy a

podobami klíčových kompetencí. Dokonce vzhledem k tradicím oné země

považují za klíčové jiné znalosti, dovednosti, postoje a hodnoty, než je tomu

14

v naší zemi. Nicméně samotná myšlenka a podstata klíčových kompetencí je

v zásadě totožná.

Klíčové kompetence je možno považovat za soubor nejen znalostí a

dovedností, ale i schopností a postojů. Tento soubor jedinec získává a rozvíjí

v průběhu celého svého života. Proces získávání, nabývání těchto kompetencí

není jen záležitostí vzdělávání, ale také výchovy, která se mu dostává, a

typologií člověka jako jedince, jeho dispozicemi, inteligencí a do jisté míry i

talentem, obzvláště v oblastech komunikace, kreativity apod. Je to proces

zdlouhavý, trvale hodnotný, proces, který mění, utužuje a rozvíjí celkovou

osobnost člověka. Samozřejmě každá osobnost je jiná, každý má své mety

vytyčené jiným směrem a hlavně v jiných úrovních. Cílem nabývání

kompetencí by tedy mělo být v první řadě objevení a ve druhé řadě neustálé

rozšiřování těchto met v průběhu života, nejen ve školních lavicích. Vlastně

rozvojem klíčových kompetencí se z každého z nás stává sebevědomá,

samostatně uvažující a jedinečná osobnost.

1.2 Klíčové kompetence ve vzd ělávání

Pokud nahlédneme do Vzdělávacího programu Základní škola, dočteme

se o osvojení jistých způsobilostí a vytváření kompetencí využitelných ve

škole i v praktickém životě. Tento vzdělávací program usiluje o co nejvyšší

vybavenost žáka dovednostmi, kulturními znalostmi a hodnotami, ale také o

samotnou chuť k dalšímu studiu u každého žáka. Ani výchova k ekologii či ke

zdravé výživě, což jsou v dnešní konzumní době často otevírané a diskutované

otázky, není v tomto programu žádným tabu. Klade důraz na využití

schopností a dovedností v běžném životě, získaných nejen při školním

vyučování, ale i při volnočasových aktivitách. V programu se také dočteme o
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takzvaných průřezových kompetencích, propojujících více vzdělávacích

oblastí a oborů, sociálních a komunikativních kompetencích, kdy žáci vytváří

a rozvíjí především schopnost spolupráce, schopnost vzájemné pomoci mezi

spolužáky, porozumění a naslouchání druhému. Pojem kompetencí a jejich

rozvíjení se tedy objevil již v tomto programu.

Nabízí se dvě otázky: Byla reforma školství z hlediska klíčových

kompetencí nutná? Jaké zásadní změny reforma přinese?


[…]


vypořádávat. Problémové úkoly si vymýšlejí buď děti navzájem nebo

jim je připravují jejich vedoucí. Skauti tyto úkoly řeší buď

individuálně nebo ve skupinách.

• Projekty ve výtvarné výchově – Přibližně třikrát do roka učitelky

výtvarných kroužků děti zavádějí do problémových situací – připravují

projekt. V praxi to vypadá tak, že učitelka řekne dětem, že se jí moc

líbí jejich výtvory, a že bychom je mohli někomu ukázat. Děti napadají

možnosti, komu a kde by je mohly ukázat, učitelka je jemně dovádí

k myšlence výstavy v ZUŠ. To si děti musejí domluvit s ředitelem,
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sjednotit datum, udělat pozvánky, apod. Aby děti věděli, jak taková

výstava probíhá, musejí se na nějakou jít podívat. S myšlenkami

dalších výstav pak děti přicházejí samy.

• Projekty v kroužku amatérských novinářů – Samotné členství

v tomto kroužku je vlastně založeno na projektové metodě. Myšlenka

tkví ve vydávání vlastního juniorského časopisu. Každý mladý novinář

má svoji funkci – někdo píše fejeton, někdo dělá grafiku, někdo

rozhovor se známou osobností. Přičemž vedoucí je v tomto případě

vydavatel a nakladatel. Novinářské funkce se mění při každém novém

čísle časopisu. Děti se tak učí nejen správnosti české gramatiky, ale

také umí používat PC, čtou časopisy (pro inspiraci), knihy (píší totiž

recenze o knižních titulech), setkávají se s různými známými nebo

zajímavými lidmi (sportovci, herci či politiky ) anebo navštěvují

kulturní a společenské akce, o nichž v časopise píší články. Jak bude

časopis vypadat, co v něm bude a kdy vyjde, to je všechno v rukou

dětí. Pracují jak samostatně, tak samozřejmě i ve skupinách a v celém

kolektivu.
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11. Závěrečné shrnutí

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na utváření a rozvíjení

klíčových kompetencí, především pak na rozvíjení kompetence ke

komunikaci. V teoretické části se zabývám klíčovými kompetencemi jak ve

školním vzdělávání, tak v mimoškolním prostředí, kde objevuji nejrůznější

možnosti utváření těchto schopností, znalostí, dovedností, postojů a hodnot.

Mojí snahou v praktické části je pak zjištění, zda u dětí na 1. stupni ZŠ

dochází ke smysluplnému utváření kompetencí, k jejich nabývání a osvojení.

Ke svému zklamání jsem vypozorovala, že ač k jistému utváření a

rozvíjení kompetencí dochází, pedagogové používají prakticky stejné metody.

Musím také konstatovat, že těchto metod není zrovna mnoho. Metody a

formy, které navrhuji ve své teoretické části jsou nepatrným zlomkem toho,

jakým směrem by mohla vést cesta pedagogů při utváření klíčových

kompetencí. Jakmile jsem se učitelek zeptala, proč nepoužívají projektovou

výuku nebo prvky z otevřeného vyučování, tvrdily, že hrami se děti nic

nenaučí. Z jejich odpovědí je znát neinformovanost a určitý despekt vůči

těmto metodám. V tomto ohledu jsem se zklamala. Doufám tedy, že moje

diplomová práce bude inspirací pro budoucí učitele a učitelky.

Nemohu však jen kritizovat (už jen kvůli tomu, že sama jsem

nezkušená učitelka). Setkala jsem se totiž s pedagogickými pracovníky,

učitelkami i vedoucími zájmových činností, kteří svoji práci mají jako

koníček, baví je učit děti a svoji práci vykonávají svědomitě a zodpovědně.

Přes výše uvedené výhrady ale mohu tedy prohlásit, že učitelé i vedoucí

zájmových útvarů vytvářejí podmínky k rozvoji klíčových kompetencí svých

svěřenců.
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13. Přílohy

1. Řízený rozhovor s učitelkami 1. stupně ZŠ:

1. Jaké metody a formy vyučování používáte k rozvoji a utváření klíčových

kompetencí?

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

2. Máte pocit, že se věnujete rozvíjení některé klíčové kompetenci více než

ostatním? Pokud ano, které?

3. Jak a čím si myslíte, že rozvíjíte u dětí komunikativní kompetenci? Prosím

naznačte více postupů či způsobů.

______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

4. Diskutují žáci s Vámi i mezi sebou o přečtené literatuře?

o ano

o ne

o zřídka
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5. Jak často žáci používají při výuce encyklopedie?

o nikdy

o zřídka

o často

o každou hodinu

6. Využívají žáci při výuce informační technologie a multimédia?

o ano

o ne

7. Jak často píší žáci vlastní texty?

o 1x měsíčně

o 1x za dva týdny

o 1x týdně

o častěji

8. Prezentují svojí autorskou tvorbu před třídou? Jak často?

o 1x měsíčně

o 1x za dva týdny

o týdně

častěji
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2. Řízený rozhovor s vedoucími zájmových aktivit:

1. Na jakou oblast je zaměřena Vaše výchovná a vzdělávací činnost?

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

2. Jaké dovednosti, postoje, schopnosti a znalosti u dětí utváříte a rozvíjíte?

Co je Vaším cílem děti naučit?

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

3. Jak a čím si myslíte, že rozvíjíte komunikační dovednosti dětí? Jaké

metody k rozvíjení dovedností, schopností, postojů a hodnot u dětí používáte?

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________