Příloha k protokolu o SZZ č.: Diplomant: Lenka Mudrová
Vysoká škola: PF JU Aprobace: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ
Katedra: pedagogiky a psychologie Vedoucí diplomové práce:
Datum odevzdání posudku: 4. 5. 2009 Mgr. Radek Cvach

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Podmínky pro utváření klíčových kompetencí žáků na 1. stupni ZŠ

Předkládaná diplomová práce se zabývá poměrně aktuální problematikou rozvoje klíčových kompetencí (dále KK) u žáků 1. st. ZŠ.

V teoretické části práce autorka nejprve v 1. kapitole ozřejmuje samotný pojem KK, stručně popisuje vznik KK a jejich význam ve vzdělávání v zemích EU. V téže kapitole (str. 14 – 15) si autorka šikovně všimá toho, jak byly KK vůbec promítnuty do starších vzdělávacích programů, event. jak byly u žáků rozvíjeny. Na závěr této kapitoly jsou představeny a charakterizovány KK dle RVP ZV. Ve 2. kapitole se diplomantka zabývá problematikou komunikace obecně, vymezuje zde sociální a pedagogickou komunikaci. Dále zdůvodňuje zaměření práce na kompetenci ke komunikaci a tuto kompetenci zde popisuje (str. 32). Ve třetí kapitole autorka nabízí a představuje formy výuky vedoucí k rozvoji KK. Konkrétně se zaměřuje na „Otevřené vyučování“ a „projektovou metodu“. Za stěžejní kapitolu teoretické části DP považuji kapitolu čtvrtou. Diplomantka v ní velmi podrobně vymezuje volný čas, volnočasové aktivity (dále VČA) a to vše velmi vhodně propojuje s problematikou rozvoje KK ve VČA. Podkapitoly 4.2 – 4.6 jsou velmi pěkně zpracovány. Obsahují vždy vymezení aktivity i příklad toho, jak je při aktivitě rozvíjena ta která KK (tyto pasáže jsou velmi ilustrativní). I samotný výběr oblastí zájmových činností se autorce povedl.

V praktické části DP autorka v kapitolách 5 a 6 představuje vhodně stanovené cíle výzkumu a k nim vytvořené hypotézy. Poněkud splývajícím dojmem působí 7. a 8. kapitola. V 7. kapitole charakterizuje diplomantka výzkumný soubor, ale částečně se zde již zabývá popisem metod, což je právě obsahem 8. kapitoly. Proto si myslím, že obě kapitoly mohly tvořit jeden celek. Těžištěm praktické části DP je 9. kapitola. Zde jsou velmi podrobně interpretovány výsledky výzkumu. Díky vhodně vybrané výzkumné metodě, kterou byl řízený rozhovor, jsou v celé této kapitole prezentovány skutečně zajímavé výstupy (např. str. 72, 2. odst.). Rovněž závěry k jednotlivým hypotézám jsou pečlivě popsány, včetně úvah autorky. Snad jen u H2 by diplomantka mohla u obhajoby blíže ozřejmit, jak souvisí práce s encyklopediemi a počítači s rozvojem komunikativní kompetence.

Po formální stránce bych autorce vytkl snad jen kapitoly 10 a 11. Kapitola 10 mohla být zařazena spíše jako příloha a kapitola 11 nemusela již být číslována (podobně jako „úvod“). V práci jsem téměř nenašel překlepy a gramatické chyby (snad jen na str. 10).

Předkládaná diplomová práce je dle mého názoru ukázkou velmi povedené kvalifikační práce na této úrovni. Autorka prokázala výbornou znalost zkoumané problematiky. Teoretická část DP se opírá o dostatek moderní odborné literatury a prokazuje tak nejen výborné znalosti autorky o zkoumané problematice, ale také schopnost pracovat s odbornými zdroji. K tomu velmi vhodně přidala své názory a úvahy. V praktické části diplomantka naznačila, že je schopna připravit a realizovat jednoduchý pedagogický výzkum a zpracovat ho. Zvlášť

oceňují použitou metodu řízeného rozhovoru, která autorce umožnila jít více do hloubky. Práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **v ý b o r n ě**

Mgr. Radek Cvach

podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne: 3. 5. 2009

Stupeň klasifikace v ý b o r n ě velmi dobře dobře nevyhověť
-------------------- --------------- ------------- ------- -----------